Ancak Sakarya Savaşı özelinde bu hâtırat kitaplarının az sayıda olduğu söylenebilir. Bu durumun önemli bir sebebi savaşa şahitlik edenlerin geride yazılı bir metin bırakmamış olmaları veya bırakılanlardan henüz haberdar bulunmayışımızdır.

Bu makalede, 1316/1900 yılında Sivas'ta dünyaya gelen ve 1989 yılında Sivas'ta vefat eden İhtiyat İstihkam Teğmeni Musa Kâzım'ın "on beşli"<sup>10</sup> bir gönüllü olarak geldiği İstanbul'da aldığı askerî eğitim ve sonrasında büyük yararlılıklar gösterdiği Sakarya Meydan Muharebesi'ne iştirak edip birkaç yerinden yaralanarak gazi olması, kendisinin yazdıkları üzerinden konu edilecektir.

a.mlf., "Askerî Tarihçiliğin Gayri Resmi Kaynakları: Asker Anıları ve Günlükleri", ed. Cevat Şayın, Gültekin Yıldız, *Osmanlı Askerî Tarihini Araştırmak: Yeni Kaynaklar, Yeni Yaklaşımlar* (İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 2012), 91-104.

<sup>10</sup> Nüfusa bir yaş büyük yazdırıldığı için 1315 [1899] doğumlu görünmektedir.

<sup>11</sup> Metin içinde yer alan iktibaslar, hâtırat yazarı Musa Kâzım Sakarya'nın kaleme aldığı şekilde kullanılmıştır. İfadelere ve imlâya müdahale edilmemiştir.

tarihe, toplumsal tarihe ve şehir tarihine düşülen notlardır.

Baba tarafından dedesi, Karahisarlıoğlu Hacı Kadı Mehmed Sabri Efendi'dir. Anne tarafından dedesi 93 Rus Harbi'nde şehit düşmüştür. Babası Şarkışla Maliye Sandık Emini Hüseyin Avni Efendi'dir.<sup>13</sup> Annesi Hatice Hanım'ı küçük yaşta kaybetmiştir. Bu vefattan sonra kendisi ve iki kız kardeşi öksüz kalmıştır.

Musa Kâzım, 16 Mart 1316 [29 Mart 1900]'de Sivas'ta dünyaya gelmiştir. Ancak nüfusa bir sene erken yazdırıldığı için resmîyette 1315 [1899]'ludur. Bu sebeple, seferberliğin en genç askerleri arasında yer almıştır.<sup>14</sup>

<sup>12</sup> Makalede miladi tarihler köşeli parantez ile gösterilmiştir.

<sup>13</sup> Hüseyin Avni Efendi burada üç sene çalıştıktan sonra Yıldızeli'nin Yenihan kazasında ser tahsildar olarak vazife yapmıştır. Daha sonra Belcik Nahiye müdürü tayin edilmiştir (1329/1913).

<sup>14</sup> Sakarya, *Bir Sakarya Savaşı Gazisinin Hatıraları*, 48-49.

### 3. Eğitim Hayatı

#### 3.1. Sivas (İbtidâî, Rüşdiye ve Dârümuallimîn)

Musa Kâzım'ın eğitim hayatı babasının mesleği sebebiyle taşındıkları Sivas Yenihan'da başlar. Burada ibtidaî ve rüşdiye mekteplerini bitirdikten sonra<sup>15</sup> üç sene kadar Sivas Sultânîsi'nde eğitim görür. Ardından 1330 [1914] senesinde Sivas Dârümuallimîni'ne nakledilir.<sup>16</sup> İdealindeki meslek öğretmenliktir. Burada iki yıl okur. Yeni eğitim döneminde okuluna döndüğünde mektepteki 1314 [1898] doğumlu talebelerin seferberlik sebebiyle eğitimlerini yarıda bırakarak İstanbul İhtiyat Zabit Namzetleri Talimgâhı'na gidiş hazırlığı içinde olduklarına şahit olur.<sup>17</sup> İşte bu durum, Musa Kâzım'ın hayatının değişim noktasını teşkil eder. Talebelerin bu hâlini gören Musa Kâzım, 1315 [1899] doğumlu yazdırıldığı için kısa bir süre içinde sıranın kendisine geleceğini düşünerek, öğretmen olmayı çok istemesine rağmen okulu bırakmaya karar verir. Bu husustaki düşüncelerini şu cümlelerle satırlara döker:

*“... O anda okulun boş bir odasına girip bir köşede oturup kendi kendime: Dur Kâzım, şimdi 14'lüler gider.

Bir hafta sonra derse başlanacak olan bu sınıfa dört-beş ay devam etmeden 1315’li olmam hasebi ile sene nihayetine kavuşmadan ehliyat zabıtlığı vazifemiz için İstanbul talimgâhına sevkimiz muhakkak bulunduğundan dolayı, şehadetnamemi dahi alamayacağımdan, bu sebeple beyhude yere kafamı yormamak için bu şerefli vazifeme gönüllü olarak icap eden muamelenin bir an evvel icrası ile sevkimi rica ve istirham ederim efendim. 10 Eylül 1332 [23 Eylül 1916].*

*Sivas Dârümuallimîn Dördüncü Sınıf Talebesi*

*Yenihan Selamet mah.*

*Avni Efendi oğlu Musa Kâzım 1315<sup>19</sup>*

Musa Kâzım her ne kadar gönüllü olarak yazılmaya karar verip bunu istese de yaşından dolayı dilekçesi Yenihan Askerlik Şubesi Reisi Yüzbaşı Ömer Bey tarafından kabul edilmez ve aralarında bir münakaşa olur.

Hamdi Mustafa (İstanbul: Mekteb-i Harbiye Matbaası, 1326).

<sup>32</sup> Sakarya, *Bir Sakarya Savaşı Gazisinin Hatıraları*, 119-122, 139, 163. Osmanlı Arşivi'nde, gönüllü olarak ordu-yı hümayunda istihdâm edilmek üzere gelen Alman İstihkâm Yüzbaşı Hoffman Efendi'nin binbaşı üniforması giymesine müsaade edilmesine dair 25 Teşrinievvel 1331 [7 Kasım 1915] tarihli irade-i seniyye için bk. Osmanlı Arşivi (BOA), *İrade-Harbiye [İ. HB]*, No. 176, Gömlek No. 21. Ayrıca bk. BOA, *Bab-ı Ali Evrak Odası [BEO]*, No. 4383, Gömlek No. 328660.

Bu eğitimlerin tamamlanmasından sonra Musa Kâzım'ın 20907 numara ile ihtiyat zabıt namzetliği tasdik edilir.

Alay'a verilmiştir.<sup>61</sup> Alay ve fırka kumandanlığı tarafından alayın 1. Taburu sağdan garba doğru, 2. Tabur ise öne, cenup (güney) kısmına doğru taarruz edecek şekilde düzenlenmiştir. Böylece "nişan talimi maksadıyla, hedeften başka bir yere kurşun atmayan, harp görmeyen gençlerden müteşekkil"<sup>62</sup> 1316 [1900] doğumlu 16 asker, Ruşen Bey kumandasında avcı hattı dâhilinde harbe sokulur. Ancak yaşları küçük olan ve tecrübesi neredeyse hiç bulunmayan bu gençler, Yunan yaylım ateşinde önlerinde yaralanan, ölen veya bir şekilde yerde düşmüş olan askerleri görünce korkarak yere yatarlar. Bu durum, avcı hattının boşalmasına sebep olur. Askerler yeniden avcı hattına sokulmaya çalışılırken düşman bu zafiyeti fark eder. Tam bu sırada sırttan gelen yoğun ateş bilhassa Musa Kâzım üzerine teksif edilir. Musa Kâzım'ın taburu olan 2. Tabur tam verilen istikamette avcı hattında harekete geçse de 1. Tabur geç hareket ettiği için düşman tarafından yan ateşe alınır. Musa Kâzım bu ateşte sol elinden, sağ boğazından, sol koltuk altından ve sol bacağında yaralanır 13 Eylül 1337 [1921].<sup>63</sup> Onun gazi olduğu tarih, Sakarya Meydan Muharebesi'nin kazanıldığı tarihtir.<sup>64</sup> Hâtıratında bu büyük zafer ve gazi oluşu hakkında şunları söyler:

*"Sakarya'nın bataklığına kendisini atarak kaçan ve boğulan Yunanlı Rum palikaryalılarından hediye kalan Sakarya Zaferi, Türk-İslâm tarihinde*